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LUCRĂRI ÎN 

TERMEN LA PODUL 

PESTE DUNĂRE
PROIECT. Vineri, 10 ianuarie, la 

Galaţi, Cătălin Urtoi, membru fondator 

al mișcării politice  ”Împreună pentru 

Moldova” , dar și al asociaţiei civice 

“Împreună pentru A8”, a făcut câteva 

consideraţii asupra stării infrastructurii 

zonale. > pag. 03

UN NOU FOCAR 

DE PESTĂ ÎN 

JUDEŢUL GALAŢI
ALARMANT. Un nou 

focar de pestă porcină africană în 

judeţul Galaţi. Prezenţa virusului a 

fost confi rmată într-o gospodărie 

afl ată la marginea localităţii 

Mândreşti, comuna Valea Mărului. 

> pag. 16

05eveniment
Numărul turiştilor 
care vizitează Galaţiul, 
în creştere

GĂLĂŢENII ÎNGHEAŢĂ ÎN STAŢII AŞTEPTÂND AUTOBUZUL > EVENIMENT/04

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Pompierii gălăţeni au fost 
solicitaţi, vineri dimineaţă, 
în jurul orei 1,00, să intervină 
pe strada Nicolae Deleanu, din 
municipiul Galaţi, la un incen-
diu de autoturism. 

La sosirea echipajelor de 
pompieri, incendiul se mani-
festa generalizat la un auto-

turism marca BMW X5, iar 
incendiul s-a extins şi la alte 
două autoturisme parcate în 
apropiere. „Nu au fost înregis-
trate victime, cauza probabilă 
a incendiului  a fost stabilită 
ca fi ind scurgerea de combus-
tibil de la autoturismul marca 
BMW, care a fost distrus în 
totalitate”, ne-a declarat Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. > pag. 03 

Bolid de lux distrus de fl ăcări

03eveniment
I-a luat casa foc 
din cauza 
jarului din sobă

06sport
Patricia Ţig 
a intrat în semifi nale 
la Bendigo 

valuta BNR

€4,77 
 

$4,30
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.01.2020

„Transurb face eforturi de a 

rezolva, în cel mai scurt timp, 

toate problemele din transportul 

public”, ne-a transmis compania 

publică de transport în comun în 

urma multiplelor sesizări primite 

din partea gălăţenilor care 

se plâng de serviciile Transurb. 

. A. Melinte foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Explicaţiile nu ţin de cald

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

D
ouă-trei minute 
pot fi relative, 
depinde pe care 
parte a uşii de la 

toaletă eşti. La fel este cu cele 
cinci-zece minute, uneori 
chiar mai multe, de aşteptare 
în staţia de autobuz, în 
funcţie de cât de frig este.

 
Dar e greu să fi i empatic cu 

gălăţeanul plătitor de taxe şi cu 
abonamentul în buzunar, când 
tu poate iei deciziile de la căldura 
biroului sau de la volanul maşinii 
4x4. E frustrant să pleci cu taxiul 
din staţia de autobuz, după ce ai 
îngheţat bine, că trenul cu care 
mergi la serviciu nu te aşteaptă, 

iar mai mult, ”intri” şi pe tariful 
de noapte... sau să întârzii la 
cursuri, oricât de precaut eşti.  Iar 
de luni încep şi elevii şcoala, când 
autobuzele or să fi e aglomerate.

Vestea desfi inţării 
transportului cu maxi-taxi, 
în primăvara lui 2016, a fost 
oarecum bine privită de către 
cei care voiau să călătorească 
civilizat, cu autobuze care să vină 
”ceas”, cu şoferi care îţi răspund 
la salut. Doar că problema 
societăţii publice de transport nu 
prea se vedea - numărul redus de 
unităţi de transport, vechimea 
acestora. Sunt aspecte care, 
de-a lungul timpului, au stârnit 
discuţii aprinse pe reţelele de 
socializare şi îmi vin în minte, 
repede, autobuzul ce a luat foc la 
fi nalul anului trecut sau cel care 

Sonia 
Baciu

dădea căldură în toiul verii, ori 
tramvaiul care a deraiat în aprilie 
2019 intrând în maşinile afl ate în 
trafi c şi doar o minune a făcut să 
nu fi e victime.

Achiziţiile de noi unităţi 
de transport: 20 de minibuze 
introduse pe traseu de la 1 
decembrie, ce pot fi  confundate 
deseori cu nişte ”ascuţitori” şi 
în care, mai în glumă, mai în 
serios, încercăm să ne înghesuim 
în dimineţile reci, sau cele 40 de 
autobuze ce se afl ă în circulaţie 
de pe 22 decembrie, se pare că nu 
sunt sufi ciente. Unde mai pui că 
necesarul va fi  şi mai mare, cel 
puţin până în 2021, când traseele 
de tramvaie vor fi  înlocuite cu 
autobuze ca urmare a lucrărilor 
de modernizare de pe axa 
”Siderurgiştilor - 1 Decembrie”. 

maxime

“
Fii bun ori de 

câte ori e posibil.              

Şi e posibil 

întotdeauna!

MIRCEA ELIADE

sinaxar
11-12.01.2020
S - Sf. Cuv. Teodosie cel Mare, u

Începătorul vieţii de obşte din 

Palestina; Sf. Cuv. Vitalie

D -  Sf. Muceniţe Tatiana u

diaconiţa şi Eutasia

înapoi
Iranule, hai pe sentimente.ro!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Ce ruşinos! Am auzit o u

voce la tv care întreba dacă am 
obiective pentru 2020. Degeaba 
au eşuat unii la „rezoluţie“?

 Cum sună asta, e u

nemaipomenită şi e utilizată 
excesiv în audiovizual: 
iranienii au nimerit din 
greşeală avionul ucrainean. 
Adică, ce, ţinta lor era Carul 
Mare?

Şi în avionul ucrainean u

(dacă mi se permite o 
remarcă firească, deşi poate 
fi considerată nelalocul ei), 
înainte de decolare, li s-a spus 
pasagerilor că la nevoie îşi pot 
ajusta masca de oxigen. N-o 
ajustezi, te strânge elasticul 
ăla şi rămâi cu semne pe faţă. 

Altfel, nimeni nu are nevoie  u

de un nou război, nici măcar 
irakienii. Pe teritoriul lor 
s-au disputat cele mai recente 
meciuri. Au fost atât de ocupaţi 
că nici Crăciunul pe vechi nu 
l-au serbat.

România ar putea interveni u

în criza dintre Statele Unite ale 
Americii şi băieţii ăia nervoşi 
de la Teheran. Grav e, însă, că 
sentimente.ro nu poate fi  accesat 
în Iran. 

Vânătoarea lui Ţiriac de la u

Balc a fost anulată pentru prima 
oară în ultimii 15 ani. Poate din 
cauza lipsei zăpezii, nu a celor 
petrecute în Orientul Mijlociu. 
Prietenii lui nea Ion n-ar fi  
nimerit din greşeală altceva, 
sunt convins de asta.

Trupa Metallica a donat u

750.000 de dolari pentru a 

sprijini pompierii şi voluntarii 
din Australia. Cu toate că - 
măcar cunoscătorii ştiu la ce mă 
refer - ar fi  putut arunca 100 de 
dolari pentru fi ecare bis cerut de 
public pe la concertele susţinute. 

Am încercat aseară să văd u

eclipsa de Lună, prima din noul 
an. Aş, poţi să mai faci ceva din 
cauza concitadinilor care încă nu 
şi-au scos instalaţiile de brad din 
priză?

Trafi cul auto a fost dat peste u

cap în Bucureşti de un cortegiu 
funerar fi lmat înaintând pe 
contrasens. O fi  murit un 
cetăţean britanic, nu înţeleg ce-i 
atât de curios în această poveste.

Mercedes rămâne numărul 1, u

luându-le cu mult faţa rivalilor 
de la BMW şi Audi. Bine, BMW, 
după faza cu vatmanul, nici n-ar 
trebui să mai existe. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
inspre aval – cu alură 
cazonă şi păşire sacadată 
– îl vedem pe mai vechiul 

şi grozavul nostru prieten, 
poetul Marcel Măzăriche, 
apropiindu-se cu siguranţa 
omului instruit, care vrea să 
(ne) spună ceva, care ştie ce vrea 
să (ne) spună şi care niciodată 
nu ne-a înşelat aşteptările! Se 
apropie, se dă jos din aerul rigid 
şi în ton cu Viitorul bietului 
oraş, ne salută ceremonios/
amical, duce telefonul la 
urechea stângă...şi comandă un 
taximetru! Parcă teleghidaţi, 
după circa un sfert de ceas, ne 
suim în taxi! Şi, după alte 40 

de minute, coborâm la poarta 
unei case din Braniştea! Plin 
ochi cu gesturi protocolare, 
Măzăriche ne vâră n-ogradă şi-n 
odaia de oaspeţi, încălzită cu 
lemne şi „aromată” cu busuioc 
şi gutui! Stăm jos, împrejurul 
unei mese dreptunghiulare, cu 
bănci de lemn, masă şi bănci 
amintind de prima strofă din 
„Împărat şi Proletar” şi de Mihai 
Eminescu! Măzăriche (nu) toarnă 
Nimic în Nimic! Nevastă-sa nu 
aduce Nimic! Fiindcă nevastă-
sa, Maria, e moartă de vro cinci 
ani! Un NIVEL DE TRAI IEŞIT 
DIN COMUN a căzut peste ea...şi 
zob a făcut-o!...Marcel Măzăriche 
cotrobăieşte-ntr-un scrin, scoate 
un catastif şi se apucă de cetit, 
după cum urmează:

    „Două puncte: ALDE NIMENI, 
baca(laureaţi) de vază/ ori de 
sila(mila) vrunui scump(distins) 
profesoraş,/ spurcă ziua, 
spurcă noaptea, spurcă totul, 
jubilează/ – ştiu frangleză, 
ştiu de toate şi transpiră-ntru 
mişmaş!// Marţafoi bolnavi de 
lene, scăpătaţi din pinioane/ 
şi săriţi din balamale umblă-n 
şleahtă, fac fi guri,/ stau pe 
scară şi oriunde, zic măscări 
contemporane/ – fameni fără 
frontiere, tâmpi, tălâmbi, 
caricaturi!// Huruie pe stadioane 
– altceva nu ştiu să facă,/ nu(?) 
i-au învăţat părinţii, şcoala, 
crucea mamei lor!/ Ce peisagiu-
nfrânt şi searbăd: unul sec 
şi una seacă/ – unul: teleleu 
prin sex(uri)...una: miorlăind 

cu spor!// Iată: o holeră tandră 
şi o scarlatină-nfi ptă/ se tot 
dau simandicoase lâng-un pui 
de fripturist/ – ele: hahalere 
strâmbe, parcă au ieşit din 
criptă.../ el: (moto)cretin cu cască 
şi cu timbru hitlerist!// Iată: nişte 
fanţi zadarnici şi colţari bătuţi 
de lene/ cum dezleagă tămbălăul 
– nici o şansă n-ai să scapi! – / 
Toţi, de-a valma, fără milă, sparg 
şi ronţăie achene:/ scuipători de 
performanţă, rupţi şi sceleraţi 
cu şlapi!// Iată: nişte creieraşe 
sfârtecate cu manele/ scot silabe 
contondente de la nord şi de la 
sud!/ Toţi, de-a lungul şi de-a 
latul, se visează MEGASTELE:/ 
alde glugă, alde zombi, alde 
bâlci, alde fast food!”...(Stai să 
mai auzi şi să mai vezi!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XXVII)

divina

Chiar şi aşa, cu parcul auto de 
care dispune în acest moment, 
încă se stă mult şi bine în staţii, 
iar dacă ai curajul să îi reproşezi 
ceva şoferului - care este interfaţa 
dintre călători şi societate, 
primeşti replici nu tocmai 
plăcute.

Reclamaţiile cu privire la 
nerespectarea grafi celor, din care 
unele sunt uitate prin staţii încă 
din septembrie 2018, curg, iar 
Transurb ne dă, până una alta, 
doar... timpi de aşteptare a unui 
răspuns ofi cial. Explicaţiile, când 
vin, nu ţin nimănui de cald cât 
aşteaptă prin staţii. ,

nec plus ultra
Declaraţie 

de purifi care

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

Încă ne mai rugăm pentru Trupul şi pentru Sufl etul roabei tale, Candoarea!

Încă ne mai rugăm

pentru că mai sufl ă, mai lăcrămează şi mai nădăjduieşte

prin Omenirea gunoaielor şi printre gunoaiele Omenirii,

mai crede în interzicerea Nesimţirii

şi ameninţării cu Nesimţirea,

mai are curaj să stea pe marginea Drumului

şi să ceară Consideraţiunea alergătorilor înspre Nicăieri!

     

Încă ne mai rugăm

şi mai aprindem o lumânare pentru întoarcerea Candorii

în Universul feminin şi masculin!

Încă ne mai rugăm

şi Azi! şi Mâine! şi Pururea! şi în Vecii Vecilor!...Amin!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Bolid de lux 
distrus de flăcări 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au fost 
solicitaţi, vineri dimineaţă, în 
jurul orei 1,00, să intervină pe 
strada Nicolae Deleanu, din mu-
nicipiul Galaţi, la un incendiu de 
autoturism.

 La sosirea echipajelor de pom-
pieri, incendiul se manifesta ge-
neralizat la un autoturism marca 
BMW X5, iar incendiul s-a extins 

şi la alte două autoturisme parca-
te în apropiere. 

 ”Incendiul a fost localizat 
şi lichidat în limitele găsite, in-
cendiul afectând în proporţie de 
sută la sută autoturismul BMW, 
partea din spate la un autoturism 
Dacia Logan şi partea din faţă a 
unui autoturism Ford Focus. Nu 
au fost înregistrate victime, cau-
za probabilă a incendiului  a fost 
stabilită ca fi ind scurgerea de 
combustibil de la autoturismul 

marca BMW, care a fost distrus 
în totalitate”, ne-a declarat Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

 Locatarii din zonă s-au speri-
at îngrozitor, mai ales că au fost 
treziţi din somn în urma unei 
bubuituri extrem de puternice. 
„Am auzit o bubuitură, pe la unu, 
unu şi un pic. Stăteam la televi-
zor şi mă gândeam că poate au ră-
mas ăştia cu pocnitorile lor de la 
revelion”, ne-a spus un locatar. 

 „Poliţia ne-a trezit din somn. 
Ei ne-au zis că maşina noastră a 
luat foc de la o maşină parcată 
lângă. În maşina care a luat foc 
erau patru persoane, un băiat şi 
trei fete. Şoferul a zis că a fost cu 
maşina în service. Noi ce să mai 
reparăm la maşină? A luat foc şi 
în portbagaj”, ne-a declarat Elena 
Şerban, proprietara autoturismu-
lui Logan.

 Din fericire, nu au fost înre-
gistrate victime. .

ALTE DOUĂ MAȘINI, AVARIATE  .  INCENDIU 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au fost soli-
citaţi, joi după-amiază, să intervi-
nă pentru lichidarea unui incen-
diu izbucnit la o gospodărie din 
satul Odaia Manolache. Imediat 
ce s-a dat alarama la 112, la faţa 
locului au fost trimise de urgen-
ţă două autospeciale de stingere 
cu apă şi spumă, un echipaj de 
descarcerare, dar şi un echipaj 
SMURD de la Detaşamentul de 
Pompieri Galaţi. La fi nalul inter-
venţiei, pompierii au stabilit şi ca-
uza care a dus la acest eveniment 
neplăcut. ”Din cauza jarului că-
zut pe covorul din anexa casei, 
aceasta a luat foc. Proprietarul, 
un vârstnic de 52 de ani, s-a tre-
zit şi a ieşit singur când a văzut 
fl ăcările, tocmai la timp pentru 
a nu fi  surprins de explozia bu-

teliei pe care o ţinea în aceeaşi 
incintă şi care a dus la distruge-
rea anexei şi afectarea unei părţi 
din locuinţă”, ne-a declarat Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. Bărbatul nu a avut 
nevoie de îngrijiri medicale, dar 
echipajul SMURD l-a ţinut sub 
supraveghere pe toată perioada 
intervenţiei. .

intervenţie
I-a luat casa foc 
din cauza jarului din sobă 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 11 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Traian şi 

Prelungirea Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Barcea, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.   Duminică, 12 ianuarie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor 

fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci şi Calea Smârdan. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Şendreni şi Hanu Conachi, 

pe DN 26, la Vânători şi Folteşti, pe 

DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 

251, la Costache Negri şi Matca. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  . T.M. 

214,5417OO

gram aur

4,4175 OO
franc elveţian gram

4,3088OO

dolardol

4,7795OO

euro

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 10 ianuarie, la Galați, 
cu ocazia lansării propriului 
candidat al partidului ”Împreu-
nă pentru Moldova” la Primăria 
municipiului Galați, Cătălin Ur-
toi, membru fondator al mișcării 
politice, dar și al asociaţiei civice 
“Împreună pentru A8” a făcut câ-
teva considerații asupra stării in-
frastructurii zonale. Prezent cu 
acest prilej și pe șantierul podului 
de peste Dunăre de la Brăila, în 
calitate de consilier onorifi c al 
ministrului Transporturilor, Ur-
toi s-a arătat optimist cu privire la 
stadiul lucrărilor. ”Am văzut mul-
tă seriozitate pe șantier, iar podul 
este în termen și ca execuție, și 
ca plăți. Vom reuși să unim astfel 
două provincii istorice”, a preci-
zat acesta avansând ca termen de 

fi nalizare cel târziu anul 2023, 
având în vedere și problematica 
exproprierilor ce trebuie realiza-
te atât pe malul brăilean, cât și pe 
cel tulcean în vederea defi nitivă-
rii interconectărilor.

Referitor la drumul expres 
Galați-Brăila și la varianta de 
ocolire a Galațiului dinspre nord, 
de la Focșani către Giurgiulești, 
ieșeanul Urtoi a precizat că ”exis-
tă proceduri privind proiectarea 
și execuția deja lansate în SICAP”. 
Conform Master Planului Gene-
ral de Transport, această varian-
tă de ocolire ar asigura legătura 
graniței cu Republica Moldova 
către Vrancea prin Galați. Dru-
mul Milcovia Expres, cu o lungi-
me de 102 km, are o valoare de 
aproape 400 de milioane de euro, 
fi nanțarea urmând a fi  asigurată 
prin Fondul European de Dezvol-
tare Regională (FEDR).  .

infrastructură
Lucrări în termen 
la podul peste Dunăre
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 CARE SUNT, 

ÎN MEDIE, 

VENITURILE 

UNEI FAMILII
INS. În trimestrul al treilea din 

2019, veniturile totale ale populaţiei 

(medii lunare/ familie) au fost de 

4.872 lei, în timp ce cheltuielile 

au fost de 4.200 de lei în medie, 

arată datele INS. Luate individual 

(medii/persoană), veniturile au 

fost de 1.889 lei/persoană, iar 

cheltuielile de 1.630 de lei. Așa 

cum era de așteptat, cei mai mulţi 

bani îi dăm pe mâncare și băutură, 

iar cei mai puţini îi alocăm pentru 

educaţie. Faţă de vara anului trecut 

(comparând deci trimestrul al 

III-lea cu trimestrul al II-lea 2019), 

veniturile totale au urcat cu 2,3 

la sută (cel mai mult au crescut 

veniturile din agricultură, în vreme 

ce cele din prestaţii sociale au 

avut un recul ușor). Cheltuielile 

au urcat în toamnă în ceea ce 

privește recreerea (toamna include 

luna august, tradiţională pentru 

efectuarea concediilor).  . O.A.C. 

Când 
au elevii 
următoarea 
vacanţă

CALENDAR. Elevii şi copiii de 

grădiniţă se întorc de luni, 13 ianuarie, la 

cursuri pentru a începe cel de-al doilea 

semestru din acest an școlar. Cum 

vacanţa intersemestrială din februarie a 

dispărut, ei vor avea următoarea perioadă 

liberă între 4 şi 21 aprilie 2020, atunci 

când sunt Sărbătorile Pascale. Semestrul 

al doilea va avea 20 de săptămâni și se va 

încheia pe 12 iunie 2020. Primul semestru 

a avut 15 săptămâni, fi ind unul dintre cele 

mai scurte semestre de până acum. În 

total, anul școlar 2019-2020 are 35 de 

săptămâni. , R.A.P.

Cum răspunde Transurb 
la sesizările călătorilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Transurb face eforturi de a 

rezolva, în cel mai scurt timp, 

toate problemele din transportul 

public”, ne-a transmis compania 

publică de transport în comun în 

urma multiplelor sesizări primite 

din partea gălăţenilor care se 

plâng de serviciile Transurb. 

Pe de altă parte, operatorul 

reclamă că nici călătorii nu-şi 

respectă obligaţia de a cumpăra 

şi composta bilet. 

 Aşa cum am promis în arti-
colul „Gălăţenii îngheaţă în staţii 
așteptând autobuzul”, publicat în 
ediţia de vineri, 10 ianuarie 2020, 
a ziarului „Viaţa liberă”, revenim 
cu răspunsurile companiei publi-
ce de transport local la sesizările 

pe care i le-am transmis marţi, 7 
ianuarie 2020. Sesizările primite 
de la gălăţeni vizau modifi carea 
orarului unor trasee fără ca acest 
fapt să fi  fost anunţat, nerespecta-
rea grafi celor pentru traseele 11, 
17, 18, 24, 28 şi 29, dar şi faptul că 
în staţii sunt afi şate, în continu-
are, grafi cele valabile în toamna 
anului 2019, care îi pot induce 
în eroare pe călătorii care nu au 
posibilitatea să verifi ce orarele 
publicate pe site-ul Transurb.

 Explicaţiile 
şi precizările Transurb 

 „În urma verifi cărilor efectu-
ate s-au constatat următoarele:

 Traseul 26, în  weekend, este  
asigurat cu două capacităţi. Și în-
aintea datei de 1 decembrie, sâm-
băta și duminica, traseul 26 a fost 
deservit tot de două autobuze. 

Conform Hotărârii Consiliului 
Local din 21.11.2019, timpul pe 
cursă la traseul 26, în weekend, 
începând cu 01.12.2019 a crescut 
de la 60 la 70 minute. 

 Menţionăm că în programul 
de luni-vineri timpul alocat pe 
cursa era de 70 minute. Toate mo-
difi cările, aprobate prin HCL, au 
fost afi șate pe site-ul societăţii.

 Din cauza scăderii tempera-
turii  pe timpul nopţii (-5 /-6 gra-
de,) în zilele de 6, 7, 8 ianuarie, 
la unele autobuze care au ieșit în 
traseu s-a defectat instalaţia de 
aer (a îngheţat) și s-au reîncadrat 
în traseu după remediere. 

Menţionăm că la ora de vârf 
(07,00 - 09,00 ) pe traseu sunt re-
partizate un număr de 99 auto-
buze și 18 troleibuze, numărul 
lor crescând cu şase capacităţi 
începând cu data de 06.01.2020 
(traseul 39 transbordare - patru 
capacităţi, traseul 7 - două capa-
cităţi) și nu toate autobuzele sunt 
noi. Autobuzele care s-au defec-
tat sunt cele care au peste 10 ani 
vechime și în jur de 100.0000 
km. Sistemul e-ticketing va re-
zolva problema grafi celor din 
staţii”, ne-a transmis societatea 
de transport.

 „Transurb face eforturi de a 
rezolva, în cel mai scurt timp, 
toate problemele din transportul 
public, un pas în acest sens fi ind 
achiziţionarea celor 40 de auto-
buze noi și a celor 20 de minibuze, 
cu scopul de a face călătoria pe 
străzile orașului să fi e civilizată”, 
a mai precizat operatorul.

   Ce spune 
directorul companiei 

 „Noi facem tot ce este posibil 
şi cu putinţă pentru a asigura un 
transport public local regulat şi efi -
cient. Călătorii se plâng de serviciile 
Transurb, că nu sunt respectate gra-
fi cele, dar, din păcate, nici ei nu-şi 
respectă obligaţia de a cumpăra şi 
composta bilet! Am depistat acest 
fapt pentru că ni s-a solicitat de la 
mall să respectăm cu stricteţe gra-
fi cul. Am acordat atenţie acestei 
solicitări, dar în urma controalelor 
făcute, am descoperit că din 60 de 
călători care urcă în staţia de la 
mall, cel puţin 40 nu au nici bilet, 
nici abonament! Ba unii dintre ei 
le-au mai şi râs în faţă controlorilor 
că „noi cu un bilet circulăm o săptă-
mână”. În ceea ce priveşte respecta-
rea grafi celor, trebuie ţinut seama 
şi de faptul că în Galaţi nu există 
bandă auto dedicată transportului 
public local, şi din cauza ambuteia-
jelor, a semafoarelor, apar întârzi-
eri. În plus, deşi avem mijloace de 
transport noi, faptul că tramvaiele 
au fost scoase de pe două trasee şi 
înlocuite cu autobuze pune o anu-
mită presiune pe parcul auto al so-
cietăţii de transport”, ne-a declarat 
directorul general al SC Transurb 
SA, Mihai Cadinoiu. Conducerea 
Transurb şi-ar mai dori ca gălăţenii 
să respecte curăţenia şi să nu-şi mai 
urce bagajele sau sacoşele cu care au 
făcut piaţa pe tapiţeria scaunelor, în 
special în autobuzele noi! Mai ales 
dacă îşi doresc ca la următoarea 
călătorie să le găsească la fel de 
curate. , foto Bogdan Codrescu

GĂLĂŢENII ÎNGHEAŢĂ ÎN STAŢII AŞTEPTÂND AUTOBUZUL . PRECIZĂRI
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Numărul turiştilor 
care vizitează Galaţiul, 
în uşoară creştere
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Aproape 10.000 de turişti români 

şi străini s-au cazat în pensiunile, 

vilele şi hotelurile gălăţene în 

octombrie 2019. Datele Direcţiei 

Judeţene de Statistică (DJS) 

Galaţi arată o uşoară creştere 

a numărului turiştilor sosiţi în 

judeţul nostru în a zecea lună 

a anului trecut faţă de luna 

corespunzătoare din 2018. În 

continuare, şapte din zece locuri 

de cazare disponibile în Galaţi 

rămân neocupate. 

Sosirile în structurile de pri-
mire turistică din judeţul Galaţi, 
în octombrie 2019, au însumat 
9.815 persoane. Comparativ cu 
luna corespunzătoare a anului 

precedent, sosirile turiştilor în 
octombrie 2019 au înregistrat o 
creştere cu 4,9 la sută. Totodată, 
faţă de septembrie 2019, în oc-
tombrie au sosit la Galaţi cu 8,7 
la sută mai puţini turişti, arată 
DJS Galaţi.

 Majoritatea persoanelor care 
vin în scop turistic în Galaţi pre-
feră să se cazeze în hotelurile de 
trei stele (68 la sută), urmate de 
hotelurile de patru stele (15,3 la 
sută) şi de unităţile de cazare tu-
ristică de două stele (13 la sută).

 Din totalul turiştilor veniţi în 
Galaţi, în octombrie 2019, 1.126 
erau cetăţeni străini. „Numărul 
turiştilor străini sosiţi în Galaţi 
în luna amintită a crescut cu 17,1 
la sută comparativ cu octombrie 
2019, în timp ce numărul turişti-
lor români a crescut cu doar 3,3 

la sută. Dintre străini, 90 la sută 
au fost din Europa, 5,5 la sută, 
din America de Nord, 3,4 la sută, 
din Asia, iar restul din ţări de pe 
alte continente”, se arată într-un 
document al DJS Galaţi.

 În ciuda creşterii moderate 
a numărului turiştilor, cele mai 
multe locuri de cazare disponibi-
le în judeţul nostru au rămas în 
continuare neocupate, în a zecea 
lună a anului trecut. Concret, 31,7 
la sută dintre locurile disponibile 
au fost ocupate, lucru normal, de 
altfel, pentru o zonă nedezvoltată 
din punct de vedere turistic.

 Vilele turistice par a fi  cele 
mai rentabile, în acest context, 
din moment ce 55,8 la sută dintre 
locurile disponibile în aceste uni-
tăţi de cazare au fost ocupate în 
luna octombrie a anului trecut.

 Cazări 
în apartamente private 

Nu în ultimul rând, durata 
medie a sejurului în judeţul 
Galaţi a fost de doar 1,8 zile, pe 
parcursul lunii amintite. Turiş-
tii români au poposit aici 1,6 
zile, în medie, în vreme ce me-
dia pentru turiştii străini a fost 
de 2,7 zile.

 Dincolo de cifrele ofi ciale, 
numărul real al turiştilor care 
vin în Galaţi este totuşi ceva mai 
mare. Unele persoane aleg să se 
cazeze în apartamente private 
disponibile prin diverse servi-
cii de profi l de pe internet. La o 
simplă căutare găsim 89 astfel de 
oferte disponibile doar în muni-
cipiul Galaţi. Astfel, numărul 
real al turiştilor poate fi  numai 
estimat. .

ÎN DECURSUL UNUI AN  .  FENOMEN

În ciuda potenţialului său natural şi istoric, Galaţiul este aproape inexistent pe hărţile turistice u

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Am început să lucrăm repe-
de la casă”, ne-a dat ieri o veste 
bună activistul social gălăţean 
George Alin Radu, care s-a impli-
cat în construirea unei case noi 
în locul celei distruse într-un in-
cendiu care a lăsat pe drumuri, în 
plină iarnă, o familie numeroasă 
din Slobozia Conachi. „Aş vrea să 
fac din nou un apel umanitar să 
strângem o sumă de bani pentru 
a cumpăra materialele pentru 
casă”, a adăugat însă tânărul gă-
lăţean. „Am discutat cu construc-
torii şi ne trebuiesc 40 de saci de 

ciment. Am dat comandă pentru 
un palet de BCA şi astăzi voi lua 
rechizite şcolare pentru copii. 
Vor ajunge la Slobozia Conachi 
înainte de a începe şcoala.”  Acti-

vistul a pornit iniţial o campanie 
pentru achiziţionarea fondurilor 
necesare procurării unui frigider 
şi  a unui televizor smart, după ce 
familia cu cinci copii, cu vârste 

cuprinse între cinci şi 14 ani, a 
doamnei Elena Poiană din Slobo-
zia Conachi, a ajuns în stradă în 
urma incendiului din 22 decem-
brie. .

binefacere
Casa familiei Poiană are nevoie de ciment!

 MARIUS STAN 

CANDIDEAZĂ    

DIN NOU
RELANSARE. Ieri, 

10 ianuarie, în sala de conferinţe 

neîncăpătoare de la Vila Classic, 

noul partid ”Împreună pentru 

Moldova” și-a lansat candidatul 

la Primăria municipiului Galaţi. 

Este vorba despre fostul edil-șef 

Marius Stan, revenit de curând în 

politică, după trei ani și jumătate 

de absenţă. De altfel, actualul 

președinte al clubului Petrolul 

Ploiești a ţinut să menţioneze 

cu această ocazie: ”Nu vreau 

niciodată să fi u considerat 

politician, să spun una și să 

fac alta”. Inginerul originar din 

Hunedoara (62 de ani) a menţionat 

că ”singurul <<deal>> politic 

pe care l-am făcut a fost cel cu 

UNPR din 2016 când, de altfel, nu 

mai doream să candidez”. Totuși, 

există convingerea că actuala 

echipă a partidului propusă pentru 

administraţia publică locală nu va 

fi  singură în lupta electorală. ”Îi 

așteptăm alături de noi pe toţi cei 

care vor să se dezvolte orașul”, 

a adăugat fostul președinte de 

la Oţelul (echipă actualmente în 

liga a treia), în mandatul căruia 

a fost obţinut singurul titlu de 

campioană a României în 2011.  

. G.I.M. 
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Patricia Ţig a intrat în semifi nale la Bendigo/TENIS
Semne bune pentru Australian Open

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Patricia Ţig s-a 

califi cat, ieri, în semifi nalele 

turneului ITF de la Bendigo 

(Australia), dotat cu premii totale 

de 25.000 de dolari, după ce a 

trecut cu 6-2, 7-5 de unguroaica 

Anna Bondar. 

 Ţig (25 ani, 113 WTA), principa-
la favorită a turneului, a încheiat 
conturile după exact două ore de 
joc cu Bondar (22 ani, 224 WTA). 
Sportiva antrenată de Răzvan Sa-
bău a început meciul excelent, dis-
tanţându-se la 5-0, avans pe care 

l-a concretizat într-un prim set 
câştigat fără emoţii. În al doilea 
Bondar a reuşit să crească nivelul 
jocului, echilibrând disputa. S-a 
mers fără break până la 6-5, apoi 

Ţig s-a impus contra serviciului şi 
a închis partida. În semifi nală, Ţig 
o va înfrunta, în această diminea-
ţă, pe Ankita Raina (India), care a 
benefi ciat în sferturi de retragerea 

americancei Sachia Vickery, a tre-
ia favorită. Ţig şi Raina (26 ani, 178 
WTA) s-au mai înfruntat o singură 
dată, anul trecut, în primul tur la 
Jurmala (Letonia), când Patricia 
s-a impus clar, cu 6-2, 6-1.  Prin 
califi carea în semifi nale, Patricia 
şi-a asigurat încă 9 puncte, un plus 
total de 18 puncte în ierarhia mon-
dială cu care va urca de luni până 
pe locul 108, depăşindu-le pe Miha-
ela Buzărnescu şi Irina Begu.  După 
turneul de la Bendigo, Patricia Ţig 
se va deplasa 150 de kilometri, până 
la Melbourne, unde va intra, de 
miercuri, în califi cările de la 

Au s t ra l i a n 
Open. ,

Se merge tot pe rotaţia 
româno-sârbă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CS 

Municipal Galaţi vor juca, astăzi 

(ora 18,00), pe teren propriu, 

cu CSM Focșani, într-un meci 

contând pentru etapa a 13-a, 

penultima, din Grupa B a Ligii 

Naţionale. În tur gălăţenii s-au 

impus categoric, scor 84-59. 

 După succesul pe care l-au 
avut în primul meci al anului, 
scor 76-64, cu cei de la Athletic 
Constanţa, baschetbaliștii de la 
CS Municipal vor juca în aceeași 
formulă și în partida de astăzi, cu 
o rotaţie româno-sârbă, în condi-

ţiile în care cei trei americani, 
Armstrong, Porter și Martin, 
sunt într-o scurtă vacanţă, profi -
tându-se că este deja asigurată ca-
lifi carea în faza următoare. ”Cei 
care s-au afl at pe teren în meciul 
anterior s-au achitat foarte bine 
de sarcini, cu Grecu având mai 
multe minute şi cu Sava într-o zi 
bună. De asemenea, Krivokapici 
a avut o evoluţie bună, așa cum 
ne obișnuise la începutul sezonu-
lui”, a declarat Florin Atanasiu, 
șeful de secţie de la CSM. 

Antrenorul Eugen Ilie este şi el 
mulţumit de evoluţia echipei în 
condiţiile unei „rotaţii scurte“, dar 
simte lipsa americanilor. ”Victoria 
cu Constanţa este foarte impor-

tantă, din două puncte de vedere, 
al rezultatului şi că am reușit fără 
trei jucători din rotaţia noastră de 
bază. Se vede că echipa crește, dar 
nu putem să zicem că cei trei jucă-
tori americani nu ne lipsesc, avem 
nevoie de ei”, a spus Ilie.

 Gălăţenii se afl ă pe locul al 
doilea în Grupa B valorică, iar din 
această fază mai sunt de dispu-
tat două partide, cea de astăzi, 
respectiv cea de săptămâna vii-
toare, pe terenul formaţiei CSM 
Mediaș. Chiar dacă rezultatele 
nu mai pot infl uenţa clasarea pe 
locurile 1-4, califi cante în Grupa 
Galbenă. Antrenorul Eugen Ilie 
spune că aceste ultime dispute 
au totuşi importanţa lor. ”Fieca-

re meci este decisiv pentru noi, 
pentru moralul nostru, nu pen-
tru obiectiv. Noi suntem califi caţi 
în faza următoare, cu siguranţă 
nu contează cum începem sau 
unde începem faza următoare, 
având în vedere că pot veni echipe 
ca Steaua, Pitești sau Craiova. În 
schimb, contează să creștem la fi -
ecare joc”, a încheiat Eugen Ilie. 

În Grupa Galbenă din a doua 
fază a Ligii Naţionale, acolo unde 
echipelor din zona locurilor 1-4 
a Grupei B li se vor alătura ulti-
mele două din prima grupă va-
lorică, se va lupta pentru două 
poziţii ce duc în play-off, între 
cele mai bune opt echipe din 
ţară. . foto Sonia Baciu

CS MUNICIPAL, ULTIMUL MECI ACASĂ DIN GRUPA B  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Irina 
Gherasim, 
la turneu 
în Ungaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Marii 
campioni sar 
în ajutorul 
australienilor

DONAŢII. Pilotul de Formula 1 Lewis 

Hamilton a anunţat, joi, că va dona suma de 

500.000 de dolari celor afectaţi de incendiile 

de vegetaţie din Australia. ”Sunt profund rănit 

când văd cât de devastatoare sunt incendiile de 

vegetaţie pentru oamenii şi animalele din ţară. 

Voi dona 500.000 de dolari pentru susţinerea 

animalelor din grija voluntarilor care intervin la 

incendiile de vegetaţie şi pompierilor din zona 

rurală, a anunţat Hamilton. Acesta se va alătura 

astfel celorlalţi mari sportivi ai lumi care s-au 

oferit să ajute victimele incendiilor din Australia, 

printre aceștia numărându-se nume precum 

Simona Halep sau Nick Kyrgios. . S.B.

BADMINTON. Selecţi-

onata României Under 13, alcătuită 

din cinci fete, între care și gălăţeanca 

Irina Gherasim, și cinci băieţi, se afl ă 

în Ungaria, în orașul Pecs. Aici are loc 

un puternic turneu internaţional cu 

participarea a opt echipe naţionale de 

pe bătrânul continent. Competiţia se 

încheie mâine la prânz.

HANDBAL. Jucătoarele 

echipei CS Municipal își continuă 

pregătirile în vederea meciului din 

„Cupa României“ cu Rapid București, 

programat pentru 15 ianuarie, la Galaţi, 

precum și pentru jocurile din partea a 

doua a campionatului eșalonului se-

cund. După primul tur și retur (în acest 

an se va repeta programul) CSM Galaţi 

este lider autoritar în Seria A, cu victorii 

pe linie și se îndreaptă cu încredere 

spre fazele semifi nale și fi nale, care 

aduc promovarea în primul eșalon.

ȘAH. Rareș Găzdaru (ACS Smart 

Galaţi) a câștigat concursul naţional de 

șah rapid ”Elisabeta Polihroniade” - la 

categoria de vârstă Under 9, adunând 

6,5 puncte în 7 runde. Acesta a obţinut 

șase victorii la Noah Denis Peter 

(Târgu Mureș), Florin Alexandru, Vlad 

Petroff, Adrian Matei și Luca Mano-

lache (toţi din București), Randi Ioan 

Galeș (Genius Galaţi) și o remiză cu 

Victor Dragoș (București). Alte clasări 

ale șahiștilor de la Smart Galaţi în con-

cursul desfășurat la Covasna: David 

Găzdaru - locul 7 la Under 13 și Iulian 

Adrian Datcu - locul 11 la Under 11.
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Niculescu 
şi Doi          
s-au oprit   
în semifi nale

TENIS. Perechea alcă-

tuită din jucătoarea română 

Monica Niculescu şi japoneza 

Misaki Doi a fost învinsă de 

cuplul chinez Ying-Ying Duan/

Saisai Zheng cu 3-6, 6-3, 

10-4, vineri, în semifi nalele 

probei de dublu din cadrul 

turneului WTA de la Shenzhen 

(China), dotat cu premii totale 

de 775.000 de dolari.  Nicules-

cu şi Doi vor primi un cec de 

7.400 dolari şi 110 puncte WTA 

la dublu.  . M. Căpăţînă 

Start în returul 
campionatului feminin

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Vacanţa competiţională a 

echipelor feminine din Divizia 

A1 se încheie astăzi, când sunt 

programate trei meciuri din 

prima etapă a returului. Printre 

acestea se numără şi difi cila 

partidă a echipei gălăţene CSU 

Belor în compania campioanei şi 

totodată lider al clasamentului, 

Volei Alba Blaj.

CSU Belor a încheiat prima 
parte a campionatului imediat 
după cvartetul ce domină între-
cerea de câţiva ani: locul 5, cu 16 
puncte, setaveraj 17:17. Obiecti-
vul pentru retur este păstrarea 
locului din clasament, poziţie 
care conferă dreptul la partici-
pare într-o competiţie continen-
tală, în condiţiile în care patru 
locuri sunt ocupate de ”marile 
puteri” Alba Blaj, Dinamo, CSM 
Târgoviște și Știinţa Bacău, de-
ocamdată aproape imposibil de 
depășit.

Gălăţencele au continuat pre-
gătirile și pe perioada pauzei 
competiţionale, cu excepţia câ-
torva zile ale Sărbătorilor. Antre-
namentele au fost reluate din 2 
ianuarie, într-un ciclu normal de 
pregătire, în dorinţa conducerii 
tehnice de a ţine jucătoarele în 

parametri fi zici optimi şi de a le 
aduce într-o cât mai bună formă 
sportivă pentru retur.

Ultimul antrenament înain-
tea plecării în Ardeal a avut loc 
joi-seară, la Galaţi, iar ieri au fă-
cut deplasarea. ”Despre difi culta-
tea jocului nu mai putem spune 
mare lucru, este arhicunoscută 
valoarea ridicată a adversarelor. 
Vom încerca o evoluţie cât mai 
bună în compania campioane-
lor, chiar dacă pentru acest joc 
nu vor putea face deplasarea trei 
jucătoare, cu probleme de sănă-
tate”, ne-a declarat antrenorul 
Bogdan Paul.

Joi s-a primit confirmarea 
rezolvării legitimării a celei 
mai recente achiziţii, Roxana 
Iancu, venită de la Dinamo. De 
asemenea, tot acum a fost legi-
timată și Adina Roșca, jucătoa-
re care a ajuns la un acord cu 
CSU Belor înainte de începerea 
campionatului, dar care abia 
acum este recuperată complet 
după o accidentare. Se porneşte 
în retur cu un lot de 12 jucătoa-
re, în condiţiile în care recent 
s-au reziliat pe cale amiabilă 
contractele a două jucătoare 
din lotul iniţial, Laura Simoni-
ia (Georgia) și Ganna Magerova 
(Ucraina). Întâlnirea de astăzi, 
Alba Blaj – CSU Belor, va începe 
la ora 17.00.

Celelalte două partide de as-
tăzi sunt FC Argeș Pitești - CSM 
Lugoj și ”U” Cluj - Știinţa Bacău. 
Celelalte două, CS Medgidia - CSM 
Târgoviște și Rapid - Dinamo au 
fost amânate pentru 22 ianua-
rie, când a fost reprogramat şi 
primul joc al echipei gălăţene pe 
teren propriu din acest an, cu FC 
Argeș, iniţial stabilit pentru 15 
ianuarie.

CSM Arcada, 
pregătiri în Bulgaria

Tot astăzi începe returul şi în 
campionatul masculin, dar echi-
pa gălăţeană CSM Arcada şi-a 
amânat meciul cu Gloria Buzău, 
ambele formaţii având jucători 
plecaţi la echipele naţionale, 
angrenate în califi cările pentru 
Jocurile Olimpice.

În condiţiile amânării startu-
lui în retur, CSM Arcada a plecat 
în Bulgaria, unde urma să aibă şi 
două jocuri amicale. ”Ne pregă-
tim cu atenţie pentru a ne regăsi 
ritmul optim de joc pentru parti-
dele din returul campionatului. 
Finalul acestei săptămâni ne-a 
găsit în Bulgaria, pentru două 
meciuri amicale cu o formaţie 
fruntaşă, Lukoil Burgas, ce are 
multe clasări în primele două 
locuri ale campionatului ţării 
vecine, cu jucători din lotul na-
ţional. Sperăm ca aceste jocuri 

să-și arate efectul în partidele 
ofi ciale. Ne așteaptă un retur 
solicitant, în care vom întâlni 
adversari puternici, precum Di-
namo, Zalăul, Craiova, Buzăul, 
așa că avem nevoie de o pregă-
tire completă”, a declarat Sergiu 
Stancu, antrenorul campioanei 
din Galaţi. La Burgas s-a mers 
cu jucătorii: Hernan, Kollo, Ter-
zici, Klapwijk, Cristudor, Matei, 
Bala, Talpă, Cuciureanu, Bissette 
şi Georgiev. Lipsesc cei doi sud-
americani, Arnel Cabrera (Porto 
Rico) și Arnel Carrasco (Vene-
zuela), participanţi cu echipele 
naţionale la turnee ce încep as-
tăzi, de califi care pentru Jocurile 
Olimpice din această vară.

Primul meci ofi cial al CSM 
Arcada va avea loc sâmbătă, 18 
ianuarie, în deplasare, cu SCM 
U Craiova, iar apoi va fi  un pro-
gram foarte încărcat: 22 ianua-
rie, la Gloria Buzău; 25 ianuarie, 
acasă cu Universitatea de Vest 
Timișoara; deplasare la Istanbul, 
în Cupa CEV cu Galatasaray (29 
ianuarie); pe 1 februarie deplasa-
re cu Câmpia Turzii; 5 februarie, 
acasă cu Dinamo; 8 februarie, 
acasă cu ”U” Cluj; 12 februarie, 
returul cu Galatasaray Istanbul. 
Funcţie de rezultatele confrun-
tărilor cu echipa turcă, progra-
mul următor va fi  fi xat la fi nalul 
acestora. .

CSU BELOR ÎNCEPE ÎN DEPLASARE, CONTRA CAMPIOANEI . VOLEI

ÎNTÂLNIRE                   

CU „CAMPIONII 

DIN OŢEL”
ASTĂZI. O parte dintre 

gloriile fotbalului românesc se vor 

reîntâlni astăzi, la Galaţi, în cadrul 

turneului de old-boys “Campionii 

din Oţel”, ajuns la a treia ediţie. 

Atractivul eveniment va avea loc la 

Sala Sporturilor “Dunărea“, de la ora 

13.00, cu participarea a patru echipe 

formate din foşti mari fotbalişti de 

la Oţelul, Farul Constanţa, Dinamo 

şi Rapid. Organizatorii, promotorul 

Adrian Troscenco şi fostul jucător şi 

antrenor al Oţelului - Daniel Florea, 

îşi doresc ca micii jucători de la 

şcolile de fotbal gălăţene să fi e cât 

mai mulţi în tribune, fi ind pregătite 

100 de mingi pe care cei din teren 

le vor oferi publicului înaintea 

începerii turneului. Rapid va veni 

cu mulţi dintre jucătorii generaţiei 

sfertfi naliste în Cupa UEFA, 

anunţându-şi prezenţa, printre 

alţii, Daniel Niculae, Vasile Maftei, 

Măldărăşanu, Iftodi, Schumacher 

şi Iencsi. Printre dinamoviştii care 

au confi rmat că vor veni se afl ă 

Mihalcea, Mihali, Iftodi, Ciprian 

Marica, Florentin Petre şi Ianis 

Zicu. Printre reprezentanţii recent 

înfi inţatei Asociaţii Old-Boys Farul 

se numără Stelian Carabaş, Ion 

Barbu, Denis Şerban, Gheorghe 

Butoiu, Tibi Curt, Dorel Zaharia 

şi Adi Pitu, acesta din urmă fi ind 

totodată şi un îndrăgit fost jucător al 

Oţelului. În ceea ce priveşte echipa 

gălăţeană, aceasta va fi  în linii mari 

într-o formulă consacrată la nivel 

de old-boys, cu Gelu Popescu, 

Pelin, Tănase, Baştină, Haraga, Vali 

Ştefan, Brăneţ, Silviu Ilie şi nu numai. 

Florin Cernat şi Cristian Munteanu 

vor încerca să-şi împartă reprizele în 

care vor juca între Oţelul şi Dinamo, 

echipe importante din cariera lor. 

Intrarea publicului va fi  liberă.         

.   M. Căpăţînă 
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Mihai 
Eminescu, 
omagiat    
de gălăţeni 

EXPOZIŢIE. Până pe 

28 ianuarie, la parterul Biblio-

tecii Judeţene „V.A. Urechia”  

va rămâne deschisă vizitato-

rilor expoziţia de foi volante şi 

documente arhivistice „Mihai 

Eminescu omagiat de gălăţeni”. 

Expoziţia a fost organizată de 

Secţia Colecţii speciale, cele-

brându-se astfel cei 170 de ani 

trecuţi de la naşterea Poetului, 

care se împlinesc pe 15 ianuarie, 

dată declarată Ziua Naţională a 

Culturii Române.  . V. Cilincă

Basoreliefurile 
istorice gălăţene, 
de la Cahul 
la Constanţa 

GENERALUL GRIGORESCU MERGE LA SORBONA!  .  GENEROZITATE publicaţie
„Armonii               
de toamnă“, 
acum                   
în registru 
istoric

SEMNAL. Ultimul număr 

din anul trecut al publicaţiei 

„Armonii de toamnă”, a Asociaţiei 

Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor (CARP) Galaţi este 

în mare parte dedicat istoriei 

moderne. O interesantă analiză, 

„Creştere şi descreştere în arta şi 

cultura gălăţeană”, este semnată 

de preşedintele CARP Galaţi, prof. 

univ. dr. ec. Ion Lucian Mehedinţi. 

Studiul cuprinde perioada 1945 

– 1989 şi cea postdecembristă. 

Biblioteca judeţeană număra în 

1970 nu sute de mii, ca astăzi, 

ci numai 532 de unităţi – carte, 

discuri etc. În 1950 aveam trei 

cinematografe pentru peliculă 

normală, 12 pentru fi lm pe 

bandă îngustă şi o caravană 

cinematografi că. În grafi ce, vedem 

dinamica caselor de cultură, 

căminelor culturale, a teatrelor 

sau muzeelor. Prof. Ghiţă Nazare, 

redactor-şef al revistei, aduce 

un necesar memento la eroismul 

gălăţenilor la 1917 – 1918, marcat 

şi prin monumente.  General, bg, 

(r) dt. Ion Vulpe aduce date despre 

Bătălia de la Mărăşti. Istoricul 

de artă Corneliu Stoica vorbeşte 

despre artiştii plecaţi la oaste 

– nu puteau lipsi tocmai Mantu 

şi Ressu ai noştri. Întâmplări 

inedite, de la Napoleon la Dej, 

ne prezintă Ion Aldea. Alexandra 

Derbei prezintă două staţiuni de la 

Adriatica, iar prof. Mihaela Liana 

Popa, locuri sfi nte. Cu amintiri 

din copilărie, despre oameni 

generoşi, contribuie prof. Vetuţa 

Făgurel. Cu un eseu interesant, 

care compară secvenţe antice 

sau din China actuală, vine Doru 

Tănase. Prof. univ. dr. Rodica 

Alexandru divulgă risipa globală 

de hrană. Proză de Violeta 

Ionescu, Cezarina Adamescu, 

Oana Tenie. Poeme de Cezarina 

Adamescu, Vasile Geană, Vasile 

Manole, Violeta Andrei, Vasile 

Bârzu, Paul Rotaru, Maria Dima, 

Constanţa Abraşu, Ion Lucean 

Mehedinţi, Ioan Fărcăşanu, Gh. 

Avieriţei, Ileana Bobeică, Mioara 

Ardieleanu, Antoaneta Chiburţă, 

Vasile Manole. Având încheiat 

un parteneriat cu CARP Galaţi, 

ambiţiosul Teatru Muzical „Şapte”, 

independent, de la Casa de 

Cultură a Sindicatelor şi „puiul” 

său, Teatrul din Buzunar, se 

prezintă cititorilor revistei. Vasile 

Leonte face o cronică la cartea lui 

Petru Todoran despre Combinat, 

prof. Mary-Vona Răduţ, la cartea 

de teatru de Vlad Vasiliu, Corneliu 

Stoica, despre „Lexiconul” 

medicului Leonard Domnişoru. 

Referenţii casier la sucursalele 

CARP din Cudalbi, Tg. Bujor şi 

Tudor Vladimirescu – Gh. Istrate, 

Jana Buţurcă, Lenuţa Manea 

– prezintă activitatea acestora. 

Revista mai aliniază în colegiul de 

redacţie nume cunoscute, precum 

cel al scriitorilor Violeta Ionescu – 

redactor-şef adjunct, Ion Manea, 

Coriolan Păunescu, Nicolae 

Leonte, Toader Buhăescu.         

. V. Cilincă 

online

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 În ziua de Bobotează, un brad 

împodobit cu 16 basoreliefuri 

ale unor personalităţi istorice, 

de la Burebista la generalul 

Grigorescu sau la regina Maria, 

a fost înălţat de către membrii 

Asociaţiei Frontiera gălăţeană, 

la biserica fortăreaţă Sfânta 

Precista, la slujba de sfi nţire a 

aghiasmei. 

Cu sprijinul părintelui pro-
topop Eugen Buruiană şi cu bi-
necuvântarea Î.P.S. arhiepiscop 
Casian, „această coloană a celor 
mai importante personalităţi is-
torice“, de Bobotează a fost plasa-

tă, de către Aurelian Niculescu, 
ofi ţer în retragere, administrator 
al Asociaţiei Frontiera Gălăţeană 
şi Marius Crudu, vicepreşedinte 
al Asociaţiei Danubiana Galaţi, 
care activează în cadrul IJSU Ga-
laţi. Ca de obicei, lucrările de artă 
sunt realizate fără niciun leu pri-
mit de la bugetul local, în schimb, 
probabil în timpul aruncării cru-
cii în apă, cineva a furat panglica 
tricoloră şi cetina, am afl at de la 
preşedintele Asociaţiei Frontiera 
gălăţeană, col. (r) Didel Bădărău.

A fost şi o „avanpremieră”, 
chiar la sfârşit de an: prezentarea 
bradului încărcat nu de poame, ci 
de istorie şi de artă, în curtea se-
diului Poliţiei de Frontieră, lângă 
Turnul de televiziune. Un arbore 
al vieţii, „o coloană a făuritorilor 
de istorie şi de neam, a celor care 
au păstrat peste veacuri credinţa 
noastră ortodoxă”. Ocazie cu care 
mai mulţi colaboratori ai asocia-
ţiei, de la IJSU, Jandarmerie sau 
civili, au primit diplome, înmâ-
nate de către preşedintele asocia-
ţiei.  Realizate de către cunoscuţi 
artişti plastici gălăţeni, peste 40 
de basoreliefuri gălăţene au fost 
donate în ultimii ani cu genero-
zitate unor şcoli şi instituţii din 
municipiu, dar şi în ţară, de pil-
dă la mănăstirea Macronia, unde 
pot fi  admirate de la mare distan-
ţă de pe Dunăre, sau au fost abur-
cate cu greutate tocmai în mun-
te, la cetatea lui Ţepeş, Poienari, 
aproape de stele, ori peste Prutul 
frăţesc, la Universitatea „Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” din Cahul.

 Generalul Grigorescu 
a ajuns din Galaţi 
la Muzeul militar 
constănţean 

Un basorelief cu chipul genera-
lului Eremia Grigorescu, născut la 
Golăşei, la Târgu Bujor, cu adoles-
cenţa petrecută la Galaţi, unde a 
urmat Liceul „Vasile Alecsandri”, 
viitorul general locuind pe dispă-
ruta stradă Mazepa, apoi pe Mili-
tară – astăzi, Armata Poporului, a 
fost dezvelit în decembrie pe unul 
dintre pereţii fi lialei   Muzeului Mi-
litar Naţional „Regele Ferdinand 
I” din Constanţa, chiar înaintea 
sfârşitului de an, cu ocazia tradiţi-
onalei întruniri anuale a Asociaţiei 
Culturale Tomis, care şi-a deschis o 
fi lială şi la Galaţi. Col. (r) Aurelian 
Niculescu, membru al Asociaţiei 
Frontiera gălăţeană, jucând rolul 
generalului, în uniformă, a adus 
de la Galaţi salutul colonelului Bă-
dărău şi a dezvelit, împreună cu di-
rectorul muzeului, Costin Scurtu, 
membru de onoare în Sfatul bătrâ-
nilor, inspirat din tradiţia dacică, 
în Asociaţia Tomis, al cărui preşe-
dinte este neobositul Radu Covaliu, 
om al mării şi al prieteniei. 

 Col. (r) Aurelian Niculescu, 
administrator la Frontiera gă-
lăţeană, a anunţat un proiect 
neobişnuit: deoarece generalul 
Grigorescu a urmat cursuri uni-
versitare la Sorbona, asociaţia va 
duce şi acolo, în acest an, un baso-
relief cu chipul eroului de la Mă-
răşeşti, la un veac de la trecerea sa 
în eternitate,  la 21 iulie 1919!

În muzeu am avut parte şi de 
spectacolul incredibil de mânuire 
a sabiei sale căzăceşti şaşka, rea-
lizat de către preşedintele fi lialei 
Galaţi a asociaţiei Tomis, Theodor 
Bolea, tânăr absolvent al Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politi-
ce şi al unei şcoli de gladiatori, la 
Roma. Participanţii au apucat să 
se bucure şi de piese de Chopin, 
la pian evoluând micuţa Andra 
Brianna Tiu, Colegiul Naţional de 
Arte „Regina Maria”, Constanţa, 
cea poreclită în asociaţie „Dura-
cell”, pentru că la fel de bine mâ-
nuieşte un gladius, sabia scurtă 
romană, dar şi cartea. Ca de obicei, 
col. (r) Adrian Tăbăcaru, vicepreşe-
dinte al fi lialei gălăţene a Asociaţi-
ei Tomis, a ştiut să evoce trecutul 
eroic. „Vă mulţumesc pentru că 
aveţi mândria de a fi  tomitani!” – 
a spus managerul muzeului. .

Col. Bădărău,  u

la “avanpremiera”... 

pomului cu fi guri

Vicepreşedintele Vicepreşedintele   uu

Asociaţiei Danubiana Asociaţiei Danubiana 

Galaţi, Marius Crudu  Galaţi, Marius Crudu  
foto D. Bădărăufoto D. Bădărău
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Guvernul Irakului 
cere retragerea 
militarilor americani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul în funcţie al Irakului, 

Adel Abdel Mahdi, i-a cerut vineri 

secretarului de Stat american, 

Mike Pompeo, trimiterea unei 

misiuni pentru organizarea 

retragerii trupelor americane 

din Irak, informează site-ul 

cotidianului Le Figaro. 

 Adel Abdel Mahdi „a cerut 
să fi e trimişi reprezentanţi în 
Irak pentru a stabili mecanis-
mele necesare aplicării deciziei 
Parlamentului irakian în sensul 
retragerii în siguranţă a trupelor 
americane”, a comunicat Guver-

nul de la Bagdad. La nivel ofi cial, 
administraţia de la Washington 
a transmis că nu există niciun 
plan de retragere a trupelor, dar 
Comandamentul regional ameri-
can a informat autorităţile irakie-
ne că efectivele militare urmează 
să fi e retrase.

 Parlamentul Irakului a adop-
tat o rezoluţie prin care cere 
Guvernului să evacueze milita-
rii americani din Irak, în urma 
raidului aerian al SUA prin care 
a fost asasinat generalul irani-
an Qasem Soleimani. Premierul 
Irakului, Adel Abdul Mahdi, i-a 
transmis ambasadorului SUA la 
Bagdad, Matthew Tueller, că am-
bele părţi trebuie să coopereze în 
privinţa retragerii trupelor ame-

ricane. „Premierul a evidenţiat 
importanţa cooperării reciproce 
în privinţa implementării rezo-
luţiei Parlamentului irakian în 
sensul retragerii trupelor străi-
ne. Relaţiile dintre Irak şi State-
le Unite trebuie aşezate pe baza 
adecvată. Premierul irakian a 
subliniat că situaţia actuală este 
periculoasă şi că pot apărea con-
secinţe, astfel că Irakul va face 
totul pentru a evita izbucnirea 
unui război deschis“, a anunţat 
Guvernul de la Bagdad.

 Statele Unite au aproximativ 
5.000 de militari în Irak, impli-
caţi în misiuni de instruire a 
serviciilor de securitate irakiene 
pentru contracararea reţelei te-
roriste Stat Islamic.

 În altă ordine de idei, Minis-
terul irakian de Externe l-a con-
vocat pe ambasadorul Iranului 
pentru a discuta despre atacu-
rile cu rachete ce au vizat baze 
militare afl ate pe teritoriul Ira-
kului, relatează site-ul agenţiei 
Reuters. Iranul a desfășurat mai 
multe atacuri asupra unor baze 
militare din Irak, unde sunt staţi-
onate trupe americane. Bagdadul 
consideră aceste acţiuni ca fi ind o 
încălcare a suveranităţii sale. Mi-
nisterul de Externe a făcut apel 
printr-un comunicat la respecta-
rea independenţei Irakului. Ofi ci-
alii au mai informat că ambasa-
dorul iranian a fost convocat în 
contextul atacurilor desfășurate 
pe teritoriul irakian. .

PREMIERUL ABDEL MAHDI RESPECTĂ REZOLUŢIA PARLAMENTULUI  .  SOLICITARE

 IRANUL NEAGĂ 

CĂ A DOBORÂT 

AVIONUL 

UCRAINEAN
CATEGORIC. Iranul 

a negat în mod categoric teza 

potrivit căreia avionul Boeing 

aparţinând companiei ucrainene 

Ukraine International Airlines care 

s-a prăbuşit miercuri în apropiere 

de Teheran - o pistă privilegiată 

de mai multe ţări, în frunte cu 

Canada, o ţară din care mai 

mulţi cetăţeni au murit în această 

dramă, relatează AFP. Catastrofa, 

care a antrenat moartea a 176 de 

persoane - în principal iraniano-

canadieni, dar şi afgani, britanici, 

suedezi şi ucrainieni, a avut loc în 

noaptea de marţi spre miercuri, la 

puţin timp după tiruri de rachete 

ale Teheranului asupra a două 

baze folosite de armata americană 

în Irak. Londra şi Ottawa au 

anunţat joi că aeronava a fost 

doborâtă fără îndoială de o rachetă 

iraniană, probabil din greşeală, 

iar înregistrări video difi cil de 

autentifi cat circulă pe internet în 

susţinerea acestei teze. ”Un lucru 

este sigur, acest avion nu a fost 

atins de o rachetă”, a declarat 

vineri preşedintele Organizaţiei 

Aviaţiei Civile iraniene (CAO), Ali 

Abedzadeh, într-o conferinţă de 

presă la Teheran.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autorităţile australiene au 
emis vineri alerte de evacuare 
pentru sute de mii de oameni, 
în timp ce temperaturile sunt 
așteptate să crească, ceea ce ar 
putea duce la răspândirea incen-
diilor, relatează site-ul postului 
France 24. Temperaturile sunt 
așteptate să depăşească 40 de 
grade Celsius în mai multe regi-
uni din ţară. „Dacă puteţi evacua 
zona, ar trebui să o evacuaţi, nu 

vă puteţi afl a în părţile împăduri-
te ale statului nostru“, a declarat 
Andrew Crisp, comisar pentru 
administrarea urgenţelor în sta-
tul Victoria. Alertele de urgenţă 
au fost trimise la 240.000 de oa-
meni doar în Victoria, a informat 
Crisp. În New South Wales și Aus-
tralia de Sud au fost de asemenea 
emise alerte, însă autorităţile nu 
au oferit cifre.

 Deosebit de precoce şi de vio-
lent, acest sezon de incendii din 
Australia a provocat decesul a cir-
ca 27 de persoane, conform date-

lor anunţate de guvernul federal, 
în timp ce incendiile masive au 
mistuit peste 10,3 milioane de 
hectare, o suprafaţă de mărimea 
Coreei de Sud. De asemenea, fl ă-
cările au mistuit peste 2.000 de 
locuinţe. Aceste incendii sunt din 
ce în ce mai grave din cauza sece-
tei induse de încălzirea globală.

 Catastrofa actuală este, de 
asemenea, ecologică. Chris Dick-
man, profesor la Universitatea 
din Sydney, a declarat într-un 
comunicat publicat luni că un mi-
liard de vieţuitoare au murit din 

cauza fl ăcărilor, o cifră ce inclu-
de mamifere, păsări şi reptile, dar 
nu şi insecte sau nevertebrate.

 Incendiile de vegetaţie din 
Australia au emanat circa 400 
de megatone de dioxid de car-
bon în atmosferă şi au produs 
poluanţi periculoşi, a indicat 
programul european de monito-
rizare Copernicus. Fumul a tra-
versat Pacifi cul, ajungând până 
în oraşe din America de Sud şi 
ar putea ajunge în Antarctica, a 
notat Organizaţia Meteorologică 
Mondială. .

Sute de mii de australieni, evacuaţi

Brexitul, 
aprobat    
în Camera 
Comunelor

ACORD. Camera Comunelor a aprobat, 

joi seară, proiectul de acord Brexit propus de 

Guvernul Boris Johnson, în condiţiile în care 

Marea Britanie urmează să se retragă din 

Uniunea Europeană pe 31 ianuarie. Proiectul 

Acordului Retragerii Marii Britanii din UE a 

fost aprobat de Camera Comunelor cu 330 

de voturi pentru şi 231 împotrivă. Proiectul va 

ajunge în Camera Lorzilor, care poate propune 

modifi cări. Parlamentul European va trebui apoi 

să ratifi ce tratatul, iar Regatul Unit va deveni de 

la data de 31 ianuarie, ora 23,00 (1,00 noap-

tea, ora României), prima ţară membră care 

părăsește Uniunea Europeană.  . C.L.AR
H
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cronologieologie

ianuarie

11

1753  u Se deschide, la Londra, 
British Museum.
1801  u Încetează din viaţă 
DOMENICO CIMAROSA (n.1749), 
compozitor italian, unul dintre 
marii maeştri ai şcolii napolitane 
şi reformator al muzicii bufe.
1812  u Se naşte CAROL POPP de 
SZATHMARY (m. 1887), pictor, 
fotograf.
1873  u Se naşte COSMA 
PETROVICI (m. 1948), episcop al 
Dunării de Jos (1924 - 1947).  
1909  u Se naşte NICOLAE 
PATRICHI (m. 1983), compozitor, 
dirijor.
1926  u Se naşte LEONID DIMOV 
(m. 1987), poet, traducător.
1931  u Se naşte IOAN SAIZU, 
istoric, poet, eseist.
1937  u Se naşte ION APETROAIE, 
critic şi istoric literar.
1943  u Se naşte FLORIN 
MANOLESCU (m. 2015), critic şi 
istoric literar, eseist, traducător, 
pedagog.
1952  u Se naşte, la Galaţi, 
VALERIU VALEGVI, poet.
1957  u Încetează din viaţă IOAN 
URS SORICU (n. 1882), poet, 
folclorist, autor de literatură 
pentru copii.
1964  u Se naşte IVAN IVLAMPIE, 
doctor în filosofie, pedagog, 
scriitor,  publicist.
1972  u Încetează din viaţă 
EUGENIU SPERANŢA (n. 
1888), poet, eseist, prozator, 
memorialist.
1991  u Încetează din viaţă CARL 
DAVID ANDERSON (n. 1905), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1963).
2008  u Încetează din viaţă Sir 
EDMUND PERCIVAL HILLARY 
(n. 1919), alpinist şi explorator 
din Noua Zeelandă, primul om 
care, în anul 1953, a atins vârful 
Everest (8.848 m).
2016  u Încetează din viaţă 
MELANIA URSU (n. 1940), 
actriţă de teatru şi film. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Fragmente 
în timp. Grafică românească din secolul XX“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

ora 18,00 - vernisaj „Secole ale sturionului la 
Dunăre“, de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul apa-
ratului foto“, „Moda vestimentară ilustrată în 
fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea sa-
tului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis de 

iarnă“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“. „Cochilii, nestemate 
ale mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Ihtiofauna bazinului hidrogra-
fic al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 11 ianuarie
07:00 Adevăruri despre trecut

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 Universul credinţei

12:30 Legende şi mistere (R)

Marea Britanie
13:00 Down the Road. Aventura

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Festivalul Internaţional              

de Circ de la Monte-Carlo

16:25 Calea Dunării

16:40 Sofi a Vicoveanca 60 (R)

17:55 Live sală

18:00 Handbal feminin, Cupa 

EHF: CS Gloria Bistrita - 

Erd HC

19:35 Vorbeşte corect!

20:00 Telejurnal

21:00 DOPO REVELION 2020 

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă
23:10 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

00:00 #Creativ

00:30 Anchetele                     

comisarului Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Strălucire

     SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic, Dragoste

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 România, jos pălăria!

15:00 Karate Kid

     SUA, Dramă,                        
Familie

17:15  Evan Atotputernicul

     SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

     România, Comedie
21:45 Eraser

     Acţiune, Dramă,             
Thriller

23:45 Triplusec

     România, Comedie
00:45 România, jos pălăria! (R)

02:15 Las fi erbinţi (R)

     România, Comedie

04:00 Strălucire (R)

     SUA, Dramă,                       
Muzical, Romantic,  
Dragoste

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Fantastica aventura           

din Oz

     Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

11:00 Veronica

     România, Familie, Muzical
13:00 Observator

13:30 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 Pinocchio

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Fantastic, 
Muzical

21:45 Tomorrowland:                    

Lumea de dincolo                  

de mâine

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Mister, SF

00:15 Mamă surogat

     SUA, Comedie, Romantic
02:30 Veronica (R)

     România, Familie, Muzical
 

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Sport, dietă                                     

şi o vedetă

09:15 SpongeBob                             

Pantaloni Pătraþi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

România, Comedie
21:30 Pistruiatul 3 - Insurectia

România, Aventuri
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 ROventura (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Compania Monºtrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:35 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

11:50 Chicago

SUA, Germania, Comedie, 
Crimă, Dramă, Muzical

13:45 Ce-şi doresc bărbaţii

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

15:40 Harry Potter                           

ºi Prinþul Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister, 
Romantic

18:10 Hai, că sunt belea!

China, SUA, Comedie
20:00 Þeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
22:15 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

00:30 Sălbăticie

SUA, Biografic, Dramă
02:25 Scapă, dacă poţi!

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Craiova – 

CS Rapid Bucuresti

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Lasă-mă să te iubesc

SUA, Dramă, Romantic
21:50 Discover România

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. În acest weekend, 

conform meteorologilor, cerul va fi  variabil. 

Mercurul în termometre va urca până la cir-

ca 8 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tem-

peratura nu va coborî sub -1 grad Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 83 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:46 pm

meteo 11-12 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  -3-3

Cluj

 1  -5-5

Bucureşti

 9  -2-2

Galaţi

 8  -1-1
Constanţa

 7  22

Braşov

 2  -4-4

Londra

11  66

Paris

 8  33
Madrid

 9  -4-4
Roma

13  11

Chişinău

8  -1-1AR
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă pregătiţi pentru un 

eveniment important în 

familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu cu 

partenerul de viaţă.  

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul să vă ocupaţi 

de problemele materiale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Un prieten reuşeşte să vă 

înapoieze o datorie mai 

veche.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă păstraţi 

realismul şi să evitaţi 

speculaţiile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă face plăcere să reîntâlniţi 

un prieten vechi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să suferiţi o 

deziluzie pe plan sentimental.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse să câştigaţi bine 

şi să vă afirmaţi în societate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi bine să evitaţi călătoriile 

lungi şi să nu vă extenuaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi să încheiaţi contracte 

avantajoase şi să faceţi 

investiţii inspirate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se anunţă schimbări 

importante în viaţa 

dumneavoastră.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi multă energie şi reuşiţi 

să finalizaţi tot ce v-aţi 

propus. 

horoscop
11 - 12 ianuarie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 IANUARIE 

TOMORROWLAND:                          

LUMEA DE DINCOLO DE MÂINE
ANTENA 1. ora 21,45, Acţiune - Aventuri - Mister - SF, SUA, 2015

Cu: George Clooney, Hugh Laurie, Britt Robertson  u   Acţiunea se petrece într-un ţinut fascinant şi extrem de 
avansat din punct de vedere tehnologic şi are în centru un bărbat de vârstă mijlocie (Clooney), care, pentru a salva 
Pământul, trebuie să facă tot posibilul pentru a se întoarce în Tomorrowland, asta după ce a fost izgonit de aici, pe când 
era copil, de către omul (Laurie) care şi-a petrecut întreaga viaţă exploatând minunăţiile ţinutului în interes propriu. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSU Cluj - HC 

Zalău

17:00 Aventura urbană

18:00 Trei decenii de război

SUA, Documentar
19:00 Exclusiv în România

19:45 Momentart

20:00 Telejurnal

21:00 Concert Elena Gheorghe 

- Luna albă

22:25 Garantat 100%

23:20 Replay

01:05 DOPO REVELION 2020 (R)

02:00 Trei decenii de război (R)

SUA, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Karate Kid (R)

     SUA, Dramă, Familie
12:30 Ce spun românii (R)

13:30 România, jos pălăria!

15:30 Evan Atotputernicul (R)

     SUA, Comedie
17:30 Chior să fi i, noroc să ai!

     SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic, Dragoste

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Batman - Începuturi

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Animalul

     SUA, Comedie
00:00 Triplusec

     România, Comedie
01:00 Chior să fi i, noroc să ai! 

(R)

     SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic,      
Dragoste

02:30 România, jos pălăria! (R)

04:00 Triplusec (R)

     România, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:30 Pinocchio (R)

     SUA, Animaţie,                   
Aventuri, Dramă,                  
Familie, Fantastic,          
Muzical

11:00 Dragoste la costum

     SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

13:00 Observator

13:30 Tomorrowland:                     

Lumea de dincolo                  

de mâine (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Mister, SF

16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Misiune: Imposibila III (R)

     Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:00 Dragoste la costum (R)

     SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă                                          

şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Pistruiatul 3 -                             

Insurectia (R)

România, Aventuri
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                               

adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Răpirea

Canada, SUA, 
Horror, SF

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea                                         

dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Fraþii Grimm

“Nu există blestem pe 
care să nu-l înlăturăm, nu 
există vrajă pe care să n-o 
desfacem, nu există demon 
pe care să nu-l distrugem”.

08:00 Universitatea monºtrilor

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie

09:45 Julie & Julia

11:50 Prestigiul

14:00 Aventurile lui Smallfoot

15:40 Harry Potter                                           

ºi Talismanele Morþii: 

Partea 1
18:05 Universul Omului-

Păianjen

20:00 X-Men: Dark Phoenix

21:55 Scapă, dacă poþi!

Şase străini sunt invitaţi la 
un nou escape room unde 
cel care rămâne ultimul 
jucător va primi un milion 
de dolari. Fiind închişi în 
câteva camere, ei trebuie 
să găsească ieşirea sau vor 
muri.

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Dreptate în lanþuri

România, Dramă
15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Horea

România, Dramă, Istoric
22:25 Lorzii crimei

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

00:15 Reţeaua de idoli (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Dreptate în lanþuri (R)

România, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 ianuarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

152 CM

224 CM 

249 CM 

- 22 cm

- 18 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

247 CM

190 CM

152 CM

- 14 cm

- 15 cm

- 9 cm

1579  u Se naşte JEAN BAPTISTE 
van HELMONT (n. 1644), chimist, 
fizician belgian. A descoperit 
„gazul carbonic“ CO2, obţinut 
prin arderea cărbunelui.
1625 u Încetează din viaţă JEAN 
BRUEGHEL (n. 1568), pictor, 
gravor f lamand.
1746  u Se naşte JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI (m. 
1827), pedagog, didactician 
elveţian.

1846  u Se naşte ALEXANDRU 
LAMBRIOR (m. 1883), filolog şi 
folclorist de seamă al secolului al 
XIX-lea, membru corespondent al 
Academiei Române. Este primul 
folclorist român care s-a ocupat de 
jocurile de copii.
1866  u Încetează din viaţă ARON 
PUMNUL (n. 1818), reprezentant 
al generaţiei paşoptiste 
transilvănene, filolog.
1876  u Se naşte JACK LONDON (m. 
1916), scriitor american.
1924  u Încetează din viaţă 
RICHARD BYRD (n. 1888), 
explorator britanic, prima 
persoană care a atins Polul Nord.
1943  u Se naşte IOAN SIMION 
MĂRCULESCU (m. 2001), pictor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi, 
membru fondator al grupului 

„Axa”. Din 1990 până la deces, a 
fost director al Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi.  
1963  u Se naşte FRANCOIS 
GIRARD, regizor, scenarist francez.
1976  u Încetează din viaţă 
AGATHA CHRISTIE (n. 1890), 
scriitoare britanică.
1977  u Încetează din viaţă HENRI 
- GEORGES CLOUZOT (n. 1907), 
regizor, scenarist francez.
2009  u Încetează din viaţă 
CLAUDE BERRI (n. 1943), regizor, 
producător francez.
2010  u Încetează din viaţă 
HORTENSIA MASICHIEVICI 
MIŞU (n. 1917), pictor, grafician.
2016  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE SUCIU (n. 1943), 
pictor, pedagog, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi. V.G.
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reţeta zilei
Cartofi  umpluţi 
cu salată          
de ton

INGREDIENTE. 1 kg cartofi  noi, 400 g 

ton din conservă, 1 legătură pătrunjel, sare, piper, 100 

ml ulei, zeama de la o lămâie, un ou fi ert, un ou crud, 1 

linguriţă muştar cu hrean.

PREPARARE. Cartofi i se pun la fi ert în 

apă cu sare. După ce au fi ert, se scot şi se lasă la ră-

cit.Se scoate miezul cu o linguriţă. Într-un bol, se pun 

cele două gălbenușuri, muştarul, sare, piper, şi ulei, şi 

se mixează până se obţine maioneza. Se scot bucăţile 

de ton din conservă, se lasă să se scurgă şi se mărun-

ţesc. Se pun, într-un bol, maioneza, tonul, zeama de 

lămâie şi pătrunjelul tocat mărunt. Se omogenizează 

şi cu pasta obţinută se umplu cartofi i.  . A.F.

> Retragere. Ştirea conform 
căreia prinţul Harry şi soţia lui, 
Maghan Markle, renunţă la rangul 
de „seniori“ la Casa Regală a făcut 
înconjurul lumii. Şi la noi în ţară 
a fost dezbătută, pe cam toatele 
canalele media, această informaţie, 
fi ecare dându-şi cu presupusul 
pentru a afl a motivul care a stat 
la baza acestei decizii.  „După 
multe luni de refl ecţii şi discuţii 
în familie, am ales să facem o 
schimbare anul acesta, prin a ne 
clădi un nou rol în cadrul acestei 
instituţii regale. Intenţionăm să 
facem un pas în spate şi să muncim 
pentru a deveni independenţi 
fi nanciar, continuând în acelaşi 
timp să o sprijinim total pe regină”, 
au scris ducii de Sussex. De la 
acest anunţ au pornit însă zeci de 
speculaţii, mulţi ofi ciali susţinând 
că Regina nici măcar nu a fost 
informată despre acest lucru.

> Repercusiuni. După ce au 
făcut marele anunţ pe o pagină 
de socializare, cei doi duci de 
Sussex au început să primească 
reacţii, mai mult sau mai puţin 
dorite. Primii care au reacţionat 
au fost cei de la muzeul Madame 
Tussauds din Londra, unde 
sculpturile în ceară ale ducilor de 
Sussex erau amplasate lângă cele 
ale reginei Elizabeth II şi ducelui 
de Edinburgh. Ei, după ce muzeul 
i-a înlăturat pe cei doi din peisaj, 
lumea mondenă se aşteaptă şi la 
alte gesturi asemănătoare.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 8 6 3 9 4 1 7 5

5 3 4 6 7 1 2 9 8

9 1 7 5 2 8 3 6 4

1 5 9 8 4 7 6 3 2

6 4 2 1 3 9 8 5 7

8 7 3 2 5 6 9 4 1

7 6 5 9 1 2 4 8 3

4 9 1 7 8 3 5 2 6
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7 9 8 4 3 2 5 1 6

6 3 4 7 1 5 9 2 8

2 1 5 9 8 6 4 7 3

1 8 3 6 7 9 2 5 4

4 2 7 8 5 1 6 3 9

9 5 6 2 4 3 1 8 7
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3 6 9 5 2 8 7 4 1
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CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie):  TRAS, AMARA, 
RECALCULAT, APEL, TRATA, 
CEATA, ACAT, T, ARAT, C, MAC, 
STATIV, OBICEI, ITI, TINA, 
CAPOT, OLARI, ZARE, RATA, 
FITIL.
ARITMOGRIF: u ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR: u : C, R, M, 
R, MOT, T, RATACITORI, ALUN, 
TEMERITATE, UNI, BATATORIT, 
REN, S, RA, ASA, APARATE, 
BANET, NO, ATIRA, TOPIT, 
RULAT, TU, ROSI, ORASE, EGAL, 
RECENT, STEMARI.

ÎNCRUCIŞARE: u MAICULITA, 
ASTENIE, NA, ITARI, LAIC, DULI, 
PERNA, API, UA, IAR, NACAZURI, 
E, TARINA, PT, DO, ANIMAL, 
ORARA, ACAR, PITI, ASINI.
DUPĂ AŞTEPTĂRI: u

AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, 
ASA, RISC, CATEL.
RECONSTITUIRE: u

DESTOINICIA PITITĂ SE 
DEOSEBEŞTE PUŢIN DE 
INCAPACITATE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MODERATORI, IRITARE, AN, 
NANI, TRIST, OS, CRITA, I, REN, 
ASI, PM, ILARITATI, TESTA, 
NARA, A, CITI, IAN, RAU, 
ACONTA, IUTA, STAIF.

POET ROMÂN: u C, M, U, A, 
U, CAT, MARINSORESCU, AP, 
TALION, SCAMOSA, PATA, REA, 
AT, RAS, RA, SISTA, ACAR, 
PACAT, TALANI, ET, TIRAN, 
RELATA, U, HORA, ITE, B, AMAR, 
RECITA, VIE, ION.

remember
Nicolaus Olahus (1493-1568)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoricul şi umanistul tran-
silvănean de faimă europeană 
Nicolaus Olahus s-a născut la Si-
biu pe 10 ianuarie 1493. Numele 
său, însemnând „Nicolae Vala-
hul”, face trimitere la originea 
sa etnică [în limba maghiară 
olah se traduce prin vlah, adi-
că român]. Bunica lui Olahus, 
Maria [Marina] a fost sora lui 

Iancu de Hunedoara, voievodul 
Transilvaniei [între 1441-1456]. 
În tinereţe, Olah a fost sfetnic 
al Regelui Ludovic al II-lea şi, 
mai ales a Reginei Maria a Un-
gariei, deţinând, apoi, funcţia 
de secretar consilier la Curtea 
regală.

Şi-a început cariera în anul 
1562, devenind arhiepiscop de 
Esztergom [în latină: Strigoniu] 
şi prin aceasta, primat al Bise-
ricii Catolice din Regatul Un-

gariei. În această calitate va fi  
numit guvernator al teritoriilor 
maghiare de vest, controlate de 
habsburgi.

Nicolaus Olahus a fost un 
important umanist şi istorio-
graf, precum şi un mare cărtu-
rar, fi ind cunoscut şi apreciat 
de oamenii luminaţi ai epocii, 
printre care Erasmus din Rot-
terdam, marele teolog şi erudit 
olandez, unul dintre cei mai 
însemnaţi umanişti ai Renaşte-

rii, cu care a întreţinut o vastă 
corespondenţă.

Lucrările sale cele mai im-
portante „Hungaria” şi „Attila”, 
oferă preţioase informaţii cu 
privire la topografi a şi istoria 
Ungariei, mai ales a Transilva-
niei. A mai scris: „Genesis fi lio-
rum Regis Ferdinandi”, „Ephe-
merides”, „Brevis descriptio 
vitae Benedicti Zerchsky”.

A încetat din viaţă în anul 
1568. .

„Aventurile 
lui Tintin”

BENZI DESENATE . BELGIA

Istoria benzii desenate 
în Belgia a început odată 
cu naşterea lui Tintin, 
„Aventurile lui Tintin” 
devenind una dintre cele 
mai populare cărţi de 
benzi desenate europene 
din secolul al XX-lea.

Creatorul lui Tin-
tin, Georges Romi 
(născut 22 mai 
1907 - decedat 
3 martie 1983) 
şi-a publi-
cat prime-
le desene 
animate în 
anul 1924, 
luâ ndu- ş i 
p s e u d o -
nimul de 
Herge.

El avea să 
devină eroul 
unor generaţii 
întregi în cele 
23 de numere ale 
benzilor desena-
te până la decesul 
acestuia.

Creat la 10 ianuarie 
1929, personajul Tintin 
era un tânăr reporter care 
călătorea în lumea întrea-

gă şi trecea prin nenumă-
rate aventuri.

Eroul era ajutat să de-
păşească momentele di-
fi cile de câinele Snowy 

[Milou] şi prietenul său 
căpitanul Haddock. Poves-
tirile lui Herge combinau 

elementele fantastice cu 
cele  de mister şi literatu-
ră science-fi ction şi pline 
de umor.

Deşi personajul era ero-
ul unor aventuri, creato-

rul său a simţit nevoia 
să-l planteze într-o 

lume veridică.
Multe dintre 

desenele sale au 
la bază o cerce-

tare minuţi-
oasă, artistul 
inspirându-
se din foto-
grafi i pu-
blicate în 
reviste, vi-
zitând mu-
zee, con-
sultându-se 
cu prieteni 

şi experţi.
„Avent u-

rile lui Tin-
tin” a fost 

publicată pen-
tru prima dată 

în limba franceză în „Le 
petit vingtieme”, un su-
pliment pentru copii al 
ziarului belgian „Le XX-e 
siecle”. . V.G. 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
O decizie 
nu vine fără 
consecinţe 

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

3 9 5 10 33 15

super noroc 76013 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 30.763,20 30.763,20

II (5/6) REPORT 15.381,60 15.381,60

III (4/6) 60 256,36 -

Fond total de castiguri: 61.526,40 

lo joker

plus noroc 778910

1 27 22 21 12 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 116.899,87 3.789.674,02

II (5/5) REPORT 25.275,64 58.280,44

III (4/5+J) 2 12.637,82 -

IV (4/5) 18 702,10 -

V (3/5+J) 72 219,40 -

VI (3/5) 1.227 33,47 -

VII (2/5+J) 1.201 15,78 -

VIII (1/5+J) 5.756 10,42 -

Fond total de castiguri: 4.021.724,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 40 39 36 18 19

noroc 2783921

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 264.297,60 917.786,00

II (5/6) 1 88.099,20 -

III (4/6) 182 484,06 -

IV (3/6) 3.996  30,00 -

Fond total de castiguri: 1.213.864,40 

9 IANUARIE 2020
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CARE SUNT,                                                 

ÎN MEDIE,                            

VENITURILE               

UNEI FAMILII
INS. În trimestrul al treilea din 

2019, veniturile totale ale populaţiei 

(medii lunare/ familie) au fost de 4.872 

lei, în timp ce cheltuielile au fost de 

4.200 de lei în medie, arată datele INS. 

> pag. 04

CS MUNICIPAL, 

ULTIMUL 

MECI ACASĂ                           

DIN GRUPA B
BASCHET. Baschetbaliștii de 

la CS Municipal Galaţi vor juca, astăzi 

(ora 18,00), pe teren propriu, cu CSM 

Focșani, într-un meci contând pentru 

etapa a 13-a, penultima, din Grupa B a 

Ligii Naţionale. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 ianuarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1 sâmbătă

6 - 11 ianuarie 2020

1

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Un nou focar de pestă 
în judeţul Galaţi 

PREZENŢA VIRUSULUI A FOST CONFIRMATĂ LA MÂNDREȘTI  , ALARMANT 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Un nou focar de pestă por-
cină africană în judeţul Galaţi. 
Prezenţa virusului a fost confi r-
mată într-o gospodărie afl ată la 
marginea localităţii Mândreşti, 
comuna Valea Mărului. „Insti-
tuţia Prefectului Judeţul Galaţi 
informează că potrivit datelor 
furnizate de DSV Galaţi a fost ra-
portat un nou focar de pestă por-
cină africană (PPA) în localitatea 
Mândreşti, comuna Valea Măru-
lui. Joi, 9 ianuarie 2020, medicii 

veterinari au primit confi rmarea 
de la Laboratorul Sanitar Veteri-
nar şi pentru Siguranţa Alimen-
telor Bacău”, se arată într-un co-
municat al Prefecturii Galaţi.

În urma primirii buletinelor 
de analiză, a fost convocat Comi-
tetul Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă în vederea aprobării pla-
nului de măsuri la suspiciunea de 
pestă porcină africană.

Din datele Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Ali-
mentelor Galaţi, la Mândreşti a fost 
vorba doar despre un singur porc, 
care a fost, de altfel, îngropat la 

marginea localităţii. Autorităţile au 
luat şi măsurile de dezinfecţie nece-
sare în astfel de cazuri şi a informat 
populaţia despre existenţa focaru-
lui de pestă porcină africană. „Pesta 
porcină africană este o boală virală 
a porcinelor domestice şi sălbatice, 
cu evoluţie rapidă şi mortalitate de 
sută la sută pentru porcii care se 
îmbolnăvesc. Pentru această boală 
nu există vaccin, singura cale de 
a feri animalele fi ind respectarea 
unor măsuri de protecţie la venirea 
în contact cu animalele sănătoase”, 
se mai arată în comunicatul Prefec-
turii Galaţi.  .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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